
Tecnicatura Universitaria en

CICLO INICIAL - 1º AÑO

09049 Sistemas Contables Cuatrimestral 6 96 1

Cuatrimestral01046

Administración I

6 96 1

Cuatrimestral08049

Matemática I

6 96 1

Cuatrimestral02135

Seminario de Problemática Regional

2 32 2

Cuatrimestral01047 Estadística 6 96 2

Cuatrimestral09051 Economía I 6 96 2

Cuatrimestral09050 Historia Económica 13 48

01046

Cuatrimestral00026 Electiva 4 64 2

09050

Cuatrimestral02133 Seminario Universidad Ciencia 
y Sociedad 22 32

Cuatrimestral02134

Seminario de Análisis y Producción 
del Discurso

22

48

48

48

16

48

48

32

32

16

16

48

48

48

16

48

48

16

32

16

16 32

CÓDIGO ASIGNATURA RÉGIMEN CARGA HORARIA
SEMANAL

HORAS
TEÓRICAS

HORAS
PRÁCTICAS

CARGA HR
TOTAL CUATR CORRELATIVIDAD

Plan de Estudios

DURACIÓN: 3 AÑOS

CICLO INICIAL - 2º AÑO

01048

Administración II

6 48 96Cuatrimestral 01046

08049

09049

02135

02135

09052

09051-01048
01047

09049-00026

08050

Matemática II

6 48 96Cuatrimestral

09052 6 48 96Cuatrimestral

02115 Instituciones del Derecho Público

Instituciones del Derecho Privado

4 16 64Cuatrimestral

02116 644 16Cuatrimestral

09054

Contabilidad I

Contabilidad II 966 48Cuatrimestral

09053 Economía II 966 48Cuatrimestral

00039 Optativa I 4

3

3

3

3

4

4

4

432 64Cuatrimestral

/UNdelOesteVisitanos en: www.uno.edu.ar @UNdelOeste @UNdelOeste

Subtotal 688hs

Subtotal 672hs

48

48

48

32

48

48

48

48

GESTIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN CONTABLE 



Requisitos para la obtención del título
Nivel de idioma I: Una vez aprobado el ciclo incial, para que el alumno pueda rendir las materias del Ciclo Superior deberá 
tener aprobado un nivel inicial de idioma extranjero, conforme Resolución CS N° 57/2014.

Trabajo Social Obligatorio (TSO): En el transcurso del tercer año los alumnos deberán cumplir con un Trabajo Social Obligato-
rio de 40hs en el marco de un proyecto previamente aprobado por la universidad conforme Resolución CS N° 45/2016.

ELECTIVA
Es aquella asignatura que el alumno deberá acreditar eligiendo para su cursado y aprobación, una materia o espacio 
curricular correspondiente a un plan de estudios distinto de aquel que busca acreditarlo. El espacio curricular o materia 
elegida debe pertenecer a otra escuela de la UNO con un mínimo de 60 hs o bien reconocida por equivalencia.

OPTATIVA
El objetivo de las asignaturas optativas es complementar la formación profesional de los alumnos, incorporando temas 
relacionados con la especialidad de la carrera. El propósito de cursado es el desarrollo de una línea específica que les 
permita a los alumnos consolidarse en un área de interés profesional y/o laboral, de acuerdo a las necesidad y a los 
ofrecimientos que se realicen institucionalmente.

CICLO SUPERIOR - 3º AÑO

09056 Contabilidad III Cuatrimestral 6 96 5

Cuatrimestral01049

Derecho Laboral

6 96 5

Cuatrimestral02118

Matemática III

4 64 5

Economía III

Cuatrimestral09065 Práctica profesional Supervisada 
TGAC

5-6- 100

09054

09053

02118

Cuatrimestral09055

Tecnología de la Información

6 96 6

01048

02115-02116

09056-02118

Tener Aprobado 
2 ° año

Cuatrimestral02119 Derecho Administrativo 64 64

Cuatrimestral10027 64

48

48

32

-

48

32

32

48

48

32

100

48

32

32 64

CÓDIGO ASIGNATURA RÉGIMEN CARGA HORARIA
SEMANAL

HORAS
TEÓRICAS

HORAS
PRÁCTICAS

CARGA HR
TOTAL CUATR CORRELATIVIDAD

Técnica/o Universitaria/o en Gestión y Administración Contable | Carga horaria total: 1940 horas

Subtotal 580hs

CORRELATIVIDADES
Para cursar una materia correlativa es requisito haber aprobado la cursada de la materia correlativa anterior. Para rendir 
una materia correlativa es necesario haber aprobado la materia correlativa anterior.


