







Tecnicatura Universitaria en GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN CONTABLE

DURACIÓN: 3 AÑOS

Plan de Estudios

CICLO INICIAL - 1º AÑO

CÓDIGO	ASIGNATURA	RÉGIMEN	CARGA HORARIA SEMANAL	HORAS TEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	CARGA HR TOTAL	CUATR	CORRELATIVIDAD
09049	Sistemas Contables	Cuatrimestral	6	48	48	96	1	
01046	Matemática I	Cuatrimestral	6	48	48	96	1	
08049	Administración I	Cuatrimestral	6	48	48	96	1	
09050	Historia Económica	Cuatrimestral	3	32	16	48	1	
00026	Electiva	Cuatrimestral	4	32	32	64	2	
02133	Seminario Universidad Ciencia y Sociedad	Cuatrimestral	2	16	16	32	2	
02134	Seminario de Problemática Regional	Cuatrimestral	2	16	16	32	2	
02135	Seminario de Análisis y Producción del Discurso	Cuatrimestral	2	16	16	32	2	
01047	Estadística	Cuatrimestral	6	48	48	96	2	01046
09051	Economía I	Cuatrimestral	6	48	48	96	2	09050
Subtotal 688hs								

CICLO INICIAL - 2º AÑO

01048	Matemática II	Cuatrimestral	6	48	48	96	3	01046
08050	Administración II	Cuatrimestral	6	48	48	96	3	08049
09052	Contabilidad I	Cuatrimestral	6	48	48	96	3	09049
02115	Instituciones del Derecho Público	Cuatrimestral	4	48	16	64	3	02135
02116	Instituciones del Derecho Privado	Cuatrimestral	4	48	16	64	4	02135
09054	Contabilidad II	Cuatrimestral	6	48	48	96	4	09052
09053	Economía II	Cuatrimestral	6	48	48	96	4	09051-01048 01047
00039	Optativa I	Cuatrimestral	4	32	32	64	4	09049-00026
Subtotal 672hs								

CICLO SUPERIOR - 3º AÑO

CÓDIGO	ASIGNATURA	RÉGIMEN	CARGA HORARIA SEMANAL	HORAS TEÓRICAS	HORAS PRÁCTICAS	CARGA HR TOTAL	CUATR	CORRELATIVIDAD
09056	Contabilidad III	Cuatrimestral	6	48	48	96	5	09054
01049	Matemática III	Cuatrimestral	6	48	48	96	5	01048
02118	Derecho Laboral	Cuatrimestral	4	32	32	64	5	02115-02116
09065	Práctica profesional Supervisada TGAC	Cuatrimestral	-	-	100	100	5-6	Tener Aprobado 2 ° año
09055	Economía III	Cuatrimestral	6	48	48	96	6	09053
02119	Derecho Administrativo	Cuatrimestral	4	32	32	64	6	02118
10027	Tecnología de la Información	Cuatrimestral	4	32	32	64	6	09056-02118

Técnica/o Universitaria/o en Gestión y Administración Contable | Carga horaria total: 1940 horas

CORRELATIVIDADES

Para cursar una materia correlativa es requisito haber aprobado la cursada de la materia correlativa anterior. Para rendir una materia correlativa es necesario haber aprobado la materia correlativa anterior.

ELECTIVA

Es aquella asignatura que el alumno deberá acreditar eligiendo para su cursado y aprobación, una materia o espacio curricular correspondiente a un plan de estudios distinto de aquel que busca acreditarlo. El espacio curricular o materia elegida debe pertenecer a otra escuela de la UNO con un mínimo de 60 hs o bien reconocida por equivalencia.

OPTATIVA

El objetivo de las asignaturas optativas es complementar la formación profesional de los alumnos, incorporando temas relacionados con la especialidad de la carrera. El propósito de cursado es el desarrollo de una línea específica que les permita a los alumnos consolidarse en un área de interés profesional y/o laboral, de acuerdo a las necesidad y a los ofrecimientos que se realicen institucionalmente.

Requisitos para la obtención del título

Nivel de idioma I: Una vez aprobado el ciclo incial, para que el alumno pueda rendir las materias del Ciclo Superior deberá tener aprobado un nivel inicial de idioma extranjero, conforme Resolución CS N° 57/2014.

Trabajo Social Obligatorio (TSO): En el transcurso del tercer año los alumnos deberán cumplir con un Trabajo Social Obligatorio de 40hs en el marco de un proyecto previamente aprobado por la universidad conforme Resolución CS N° 45/2016.